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Przed rozwiązaniem parlamentu brytyjskiego Anglicy zajęli 
francuską radiostację w Palmirze 
PARYŻ. —' Prasa francuska donosi, ś» 

gazety syryjskie i libańskie, kontrolowane 
. przez Anglików, prowadzą w dalszym cią

gu gwałtowną kampanię antyfrancuską.
Oddziały brytyjskie bez poprzedniego 

porozumienia się z władzami francuskimi 
, zajęły francuską rozgłośnię radiową w Pal- 

W dalszym ciągu swego przemówienia mirze. Komunikat, wydany przez franeu- 
premier Churchill zaznaczył, że konferen- skie ministerstwo informacji stwierdza, że. 
cja w Moskwie, zwołana na dzień 15 czerw
ca, jest jeszcze jednym dowodem zaufania 
i dobrej woli w stosunkach między Mocar
stwami Zjednoczonymi.

W odniesieniu do sytuacji wewnętrznej 
premier Churchill ostro potępił politykę 
liberałów, którym zarzucił, że w pewnych _______,
okręgach wyborczych korzystają z porno- zastosować 
cy ugrupowań socjalistycznych, twierdząc 
jednocześnie, że popierają prem. Churchilla 
i jego rząd. „Stwierdzam z całą stanow
czością — oświadczył premier Churchill — 
że partia liberalna stała i stoi w ,opozycji 
zarówno do mnie, jak i do mego rządu“.

J

Wzmożona kampania wyborcza w Anglii
Dwa przemówienia premiera Churchilla

LONDYN. — W dniu dzisiejszym nastą
pi.ostatnie posiedzenie parlamentu brytyj
skiego, w czasie którego król Jerzy VI 
ogłosi jego rozwiązanie. W związku z tym 
kampania przedwyborcza w Wielkiej Bry
tanii przybiera coraz bardziej na sile. Bry
tyjska „Labour Party“' nosi się z zamiarem 
wystawienia 600 kandydatów. Liczba kan
dydatów partii konserwatywnej obliczana 
jest na 580 z tym, że konserwatyści przy
puszczają, że uzyskają poparcie ze strony 
narodowych liberałów i niezależnych.

W toku kampanii wyborczej przemawiała 
wczoraj wieczorem pani Wilkinson, która 
przewodniczyła na ostatnich posiedzeniach 
Labour Party. W przemówieniu swym p. 
Wilkinson zaatakowała partię konserwa
tywną i premiera Churchilla twierdząc, że 
program partii konserwatywnej zawiera 
mnóstwo niekonsekwencyj.

DRUGIE PRZEMÓWIENIE 
PREMIERA CHURCHILLA

LONDYN.— W toku kampanii wybór- ______________, ___
czej premier Churchill wygłosił drugie dokonały nowych lądowań na wybrzeżach 
przemówienie, w którym potępił ostre me- ~ ~ ‘ "

■ tody walki wyborczej, stosowane przez 
wszystkie prawie ugrupowania. „Przykrą 
jest rzeczą stwierdził premier Churęhill — 
że zerwanie jednóśei narodowej w społe
czeństwie angielskim objawia -się na zew
nątrz wobec innych narodów, ' różniących 
się. swą psychiką znacznie od narodu bry
tyjskiego. Narody te nie wiedzą, że jeśli 
chodzi o interesy kraju, wszyscy Anglicy, 
bez względu' na swe prźekonania. są ze so
bą związani serdecznymi więzami. Tarcia, 
Jctóre ujawniają się obecnie, śą wynikiem 
naładowanej elektrycznością atmosfery 
przedwyborczej i odnoszą się wyłącznie 
do wewnętrznego życia brytyjskiego. Przy
krą jest więc rzeczą, że- nietaktowne wy
stąpienia przedstawicieli różnych ugrupo
wań wyciągają te „domowe sprawy“ na wi
dok opinii światowej“. W dalszym ciągu 
swego przemówienia Ghurchill wyraził 
przekonanie,, że jego obecny rząd jest naj
lepiej przystosowany do prowadzenia ciężr, 
kiej walki z imperializmem. japońskim.

Rząd ten również czuje się na siłach do 
rozwiązania trudnego problemu zaopatrze
nia. ludności w artykuły przemysłowe. Pla
ny jego obejmują również w szerokim za
kresie rozbudowę eksportu, oraz przepro
wadzenie na szeroką skalę reform w dzie
dzinie ubezpieczeń społecznych., „phleb, 
praca, i domy“ — to według Churchilla 
dewiza jego rządu.

V *
LONDYN. — W dniu wczorajszym prem. 

Churchill wygłosił ponownie przemówienie, 
w którym scharakteryzował obecną sytuację 
polityczną, Oświadczył on, że ostatnie wy
darzenia na terenie Syrii i Libanu spowo
dowały zakłócenie Wzajemnych dotychczas 
dobrych stosunków między . Wielką Bryta-

nia i Francją. Następnie premier Chur
chill stanowczo zdementował rozsiewane 
przez pewne koła francuskie pogłoski, ja
koby W;olka Brytania chciała wyprzeć 
Frań-’ Bliskiego Wschodu i sama za
jąć je.i jjiejśce. „Zarówno dla całego na
rodu brj tyjskiego, jak i dla mnie samego 
— stwierdził premier Churchill — będzie 
radosnym momentem, gdy będziemy mogli 
wycofać swoje wojska z krajów Bliskiego 
Wschodu. Nastąpi to jednak nie wcześniej, 
aż zarówno Francja, jak i kraje Lewantu, 
dojdą do wzajemnego i pełnego porozumie
nia. W chwili obecnej oddziały brytyjskie 
na Bliskim Wschodzie są bowiem gwaran
cją pokoju“.

akcja antyfrancuska przenosi .się z Syrii 
Libanu na inne kraje arabskie.

SANKCJE LIGI ARABSKIEJ 
W0BEC FRANCJI

LONDYN. — Agencja Reutera donosi 
z Kairu, że Liga Panarabska postanowiła 

i wobec Francji następujące 

zerwanie stosunków dyplomatycznych, 
wstrzymanie audycyj francuskich »a 
Bliskim Wschodzie.
zniesienie nauczania języka francu
skiego, 
konfiskata mienia francuskiego.

i

sankcje:
1)
2)

3)

Japończycy palq pola naftowe
na Borneo

NOWY -JORK. — Komunikat gen. Mac 
Arthura donosi, że wojska australijskie 

■ ' ' .... i
wyspy Borneo. Inne oddziały australij
skie poczyniły dalsze postępy i posunęły 
się naprzód o 13 km. Na wyspie Labuan 
wojska sojusznicze opąńOwbły ważne pod 
względem strategicznym lotnisko japoń
skie. Na terytorium wyspy Okinawy oto
czone 121)00 'Japończyków stawia zacięty 
i fanatyczny opór. Oddziały japońskie 
przeszły nawet w kilku miejscach do kontr
ataków, które załamały się krwawo na li
niach miotaczy płomieni. Wobec uporu do
wództwa japońskiego wojskom japońskim 
na Okiuawie grozi kompletna zagłada.

Komunikat Ozungkingn donosi, że woj
ska marszałka Czang-Kai-Szeka opanowa
ły dwa miasta, położone na północny za
chód od Feu-Czau.

, *
NOWY JORK. — Wojska australijskie, 

operujące na Borneo, posunęły się na
przód i wyparły Japończyków w obrębie 
10-ciu mil od Brunei. Oddziały japońskie 
w czasie odwrotu palą pola naftowe.

Na terenie Chik Japończycy przeprowa
dzają szereg kontrataków. W Birmie trwa 
pościg za uciekającymi wojskami japoń
skimi.

W dniu wczorajszym wyspy macierzyste 
Japonii były celem bardzo silnych nalotów 
bombowych. Po raz pierwszy użyte tu zo
stały cztei-osilnlkowe bombowce amery
kańskie.

LONDYN (BBC). — W dniu wczoraj
szym wojska australijskie dokonały nowe
go, 3-go z kolei desantu na wyspie Borjneo.

Wojska australijskie nacierają w kie
runku pól naftowych, zajęły -łotnisko w 
rejonie Brunei i lotnisko Timbali ńa wy
spie Labuan.

Drogą lotniczą nadeszły do Burmy po
siłki. Odległość z Anglii do Burmy wy
nosi 9.(500 km, lot więc oddziałów brytyj
skich trwał 5 dni. w co wliczona jest, 48- 
godzinna przerwa na Bliskim Wschodzie, 
dla przedwstępnej aklimatyzacji.

Przewiduje się, że kilka tysięcy żołnie
rzy brytyjskich będzie w ten sposób co 
miesiąc przewożonych do Burmy.

PRZED UTWORZENIEM 
RZĄDU WŁOSKIEGO

LONDYN (BBC). — W dniu dzisiejszym 
■ ma się odbyć konferencja przedstawicieli 

6-ciu najpoważniejszych partyj włoskich, 
na której ma dojść do porozumienia co do 
stworzenia wspólnego rządu. Najpoważ
niejszym kandydatem na stanowisko pre
miera jest Enrico Parri, dowódca oddzia
łów partyzanckich.

Wczoraj przedstawiciel socjalistów Pie
tro Nenni konferował z księciem Umberto, 
któremu wyjaśnił, że jedynym sposobem 
wybrnięcia z obecnej ciężkiej sytuacji by- 

, loby utworzenie we Włoszech republiki.

OFICJALNA DYMISJA 
BONOMTEGO

LONDYN. — Ag-encja. Reutera donosi, 
że premier włoski Ivarnoe Bonomi złożył 
oficjalnie na ręce księcia Umberto dymi
sję swego gabinetu.

SPRAWA SĄDOWA DEATA
I LAVALA

LONDYN (BBC). — Główni zdrajcy na
rodu francuskiego Deal i Laval, przeciwko 
którym w tych dniach rozpoczmie się spra
wa sądowa, będą sądzeni w czasie swej nie- 
obeen^Qi.

Konferencjo preeowe 
u Prezydenta Trumanp

NOWY .JORK. (Polpress). — Prezydent' z rejonu Kamienicy Saskiej. Akcja eWa- 
Truman oświadczył na konferencji praso
wej w Białym Domu, że zostały już Usta
lone miejsce i data jego spotkania z marsz. 
Stalinem i premierem Churchillem. Wszyst 
kie szczegóły spotkania zostały omówione 
przez specjalnych wysłanników prezyden
ta, Józefa Dayisa i Harry Hopkinsa w 
Moskwie,- którzy powrócili do Waszyngto
nu p0 wypełnieniu swych misji. ' \

Na konferencję tę prezydentowi tpwarzy- ’ 
szyć będą": sekr. stanu Stettinius/ dawny, 
szef depart, koordynacji James Byrnes, ad
mirał Leahy, Davis i Hopkins oraz ,sztab 
specjalistów.

Prezydent Truman podkreślił, że kierow-i 
nicy 3-eh wielkich mocarstw znajdują sję‘ 
na drodze do pomyślnego rozwiązania 
wszystkich kwestyj spornych i pod tym PUI9KIC

kuacyjna obejmuje linię długości 50 km 
i sięgająca od 10-ciu do 20-tu km w głąb. 
W toku przejmowania tej strefy oddziały 
Armii Czerwonej obsadziły miasta Zwickau 
oraz Kirschberg.

KONFERENCJA W SAN FRANCI
SCO ZAKOŃCZY SIĘ 25 CZERWCA 

SAN FRANCISCO (Polpress). — Sekre
tarz Stanu USA Stettinius 'oświadczył, że 
konferencja w San Francisco zakończy się 
dnia 25 czerwca r. b. Prezydent Truman 
przybędzie do San Francisco celem wygło
szenia przemówienia na zamknięciu obrad.

T

względem są dużo bliżsi osiągnięcia pożą
danego rezultatu niż. przed wyjazdem Da
visa i Hopkinsa z Londynu i Moskwy.

Prezydent zaznaczył, że rozstrzygnięcie 
----- Lii „veta“. które_ dzieliło przez jakiś 

w
kwestii
czas przedstawicieli Wielkich Mocarstw 
San Francisco,; jest zasługą Hopkinsa.

O SPOTKANIU WIELKIEJ 
TRÓJKI

NOWY JORK (Polpress). — Dziennik 
„New York Times" donosi z Waszyngtonu, 
że spotkanie prezydenta Trumana z Mar-; 
sząłkiem Stalinem i premierem Churchil
lem nastąpi w Wiedniu po wyborach do 
parlamentu angielskiego, które, jak wia
domo, wyznaczone są" na 5 łipca.

AMERYKANIE OPUSZCZAJĄ 
STREFĘ OKUPACYJNĄ ZSRR

BERLIN, -y Agencja TASS podała do 
wiadomości, że dnia 13-go czerwca w go
dzinach porannych wojska amerykańskie 
rozpoczęły wycofywanie się z rejonów, bę
dących strefą okupacyjną Armii Czerwó-

4) . . .____
Sankcje te będą zastosowane, jeżeli Fran

cja nie zgodzi się na udzielenie Syrii i Li
banowi pełnej niepodległości.

SYRIA PROSI
O WSPÓLNĄ KONFERENCJĘ

LONDYN (BBC). — Rząd syryjski zwró
cił się do rządów Wielkiej Brytanii i USA 
z prośbą zwołania wspólnej konferencji w 
sprawie Lewantu, w któręj uczestniczyłaby 
lub nie także Francja.
ZAPROSZENIE GEN. DE GAULLE 

DO AMĘRYKI
WASZYNGTON. — Według doniesienia 

tarnt, radia rząd Stanów •Zjednoczonych 
'zaprosił gen. de Gaulle'a na konferencję 
do Ameryki. W czasie konferencji oma
wiana będzie sprawa spotkania przedsta- _ 
wicieli 5-ciu mocarstw.

KORESPONDENT ANGIELSKI 
O SYTUACJI W TRIEŚCIE

-LONDYN (Polpress). — Specjalny kore
spondent agencji Reutera donosi z Triestu, 
że .oddanie władzy wojskowej w Trieście, 
które nastąpiło zgodnie z porozumieniem, 
zawartym między Anglią, Stanami Zjed
noczonymi i Jugosławią, dokonane zostało 
w przyjaznej atmosferze. Zarówno wojska 
amerykańskie, jak wojska marsz. Ti to, za
chowywały się wzorowo. Również w rejo
nach, przejętych .przez Anglików, nie do
szło do żadnych incydentów. Oczywiście, 
że nastroje ludności są tu pro jugosłowiań
skie i można widzieć wyrazy smutku na 
twarzach mieszkańców, kiedy wojska mar-; 
szalka Tito opuszczały z pieśnią na ustach 
miasto. Jugosłowiański komisarz miasta 
G.orycy oświadczył Amerykanom: ,.Uwol- ' 
niliśmy kraj ten od faszystów, opuszczamy 
go teraz, lecz nie ha zawsze“

PRZEKAZANIE WŁADZY 
W TRIEŚCIE

LONDYN. — Agencja Reutera donosi, że 
przekazanie władzy w Trieście odbywa się 
w atmosferze Serdeczności i przyjaźni.

GAULEITER SAKSONII 
SCHWYTANY

LONDYN (BBC). — Według doniesienia 
radia moskiewskiego.- schwytany został 
Martin Mitscbmann,. gauleiter Saksonii.

Polscy demokraci odlecieli do Moskwy 
Wincenty Witos ciężko chory 

tego Witosa zaproszenie do wzięcia udzia
łu w obradach konferencji w Moskwie.

Dnia 14 b. m. nadeszła odpowiedź Win
centego Witosa, o treści następującej:

Do Pana Ambasadora Lebiediewa.
Dziękując za zaproszenie mnie do wzię

cia udziału w obradach konferencji w Mo
skwie, donoszę z przykrością, iż z powodu 
ciężkiej choroby nie bede mógł udać się na 
konferencję, ^yczę pomyślnej pracy dla do
bra naszej Ojczyzny. (—) Wincenty Witos,

WARSZAWA. — W dniu 14-tym czerwca 
lotniska warszawskiego odlecieli do Mo-z lotniska warszawskiego odlecieli da Mo

skwy przedstawiciele demokracji w kraju, 
zaproszeni na konferencję w sprawie roz
budowy Rządu Tymczasowego R. P., a mia
nowicie p. Zygmunt Żuławski, prof. Adam 
Krzyżanowski oraz p. Henryk Kołodziej
ski. Prof. Stanisław Kutrzeba znajduje się 
już w Moskwie, ponieważ pojechał tani 
uprzednio na zaproszenie Moskiewskiej 
Akademii Nauk.

Delegacji polskich demokratów towarzy
szą jako obserwatorzy min. Szwalbe, min. 
W. Rzymowski oraz prez. Bańczyk. Na 
lotnisku żegnali odjeżdżających przedsta
wiciele rządu i przedstawiciele państw ob-. 
cych, akredytowani przy Rządzie Tymcza
sowym w Warszawie.

Dnia 12 b. m. ambasador Związku Ra- puuwiuwame uu pre-
dzieckiego p. Lebiediew, działając z pole- miera rządu polskiego Osubki-Morawskie- 

5““®wego Komisarza Spraw Zagr. go za dotychczas nadesłane Polsce towary. 
ZSRR M«słotowa oraz ambasadora Wiol- Jednocześnie Leeman oświadczył, że do 
kiej Brytanii Kerra i Stanów Zjednoczą- końca czerwca b. r. UNREĄ Pol-

PODZIĘKOWANIE RZĄDU R. F». 
DLA UNRRA

LONDYN (BBC). — Herbert Leeman, 
przewodniczący UNRRA. zakomunikował 
prasie, że otrzymał podziękowanie od pre-

Jednocześnie Leeman oświadczył, że dc#
wycofują si&JUffih Harina, przęsła» n@ jggp Wlncen*.  see IflOJOO ton faori»

/
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Konferencja w sprawie odbudowy kraju
WARSZAWA, (Polpress). — W Warsza

wie odra dowal ogólno - polski zjazd kierów 
ników wojewódzkich oddziałów budowla
nych w sali konferencyjnej Prezydium Ra- 

- dy Ministrów.
Otwierając obrady Minister odbudowy 

prof. Michał Kaczorowski wygłosił przemó 
wienie, w którym m. in. oświadczył: „znisz
czenia w Polsce, spowodowane najazdem 
niemieckim, nie dadzą się wytłumaczyć sa
mymi tylko działaniami wojennymi. W ce
lu wstrzymania pochodu zwycięskiej Ar
mii Czerwonej wysadzono w powietrze Pa
łac Ossolińskich, spalone bibliotekę publicz 
ną, bibliotekę Krasińskich i tysiące innych 
budynków publicznych.

Okupant realiżował zapowiedź Sauckla, 
rzuconą w czasie pobytu u Franka, że .je
żeli kiedykolwiek niemcy będą musieli o- 
puścić ten kraj, to nie pozostanie w nim 
kamień na kamieniu“. To była próba rea
lizacji zapowiedzi Hitlera, że Polska nigdy 
nie odżyje.

Odbudowa naszego kraju musi być doko
nana szybko. Jest to problem trudny. Cze
ka nas ogromny wysiłek, dla podołania któ 
rernu poszukujemy właściwych form orga
nizacyjnych, - tym . bardziej, że odbudowa 
kraju łączy się ściśle z przebudową, z do
stosowaniem eałeigo naszego budownictwa 
do nowych form dzisiejszej Polski. Szcze
gólny nacisk w naszej pracy musimy poło
żyć na rozwój wytwórczości materiałów 
budowlanych oraz na szkolenie kadr robot
ników i techników budowlanych z czym 
wiąże się walka o podniesienie wydajności 
pracy. Musimy konsekwentnie wprowadzić 
system plac premiowych. Musimy zracjo
nalizować i zmechanizować budownictwo. 
Do działania w odbudowie muszą być wcią 

. / gnięte .wszystkie siły społeczne i gospodar
cze. Nie wolno nam pominąć tej wielkiej 
siły dynamicznej, jaka tkwi w inicjatywie 
prywatnej. Nie widzimy sprzeczności mię
dzy interesem publicznym a interesem 
właściciela nieruchomości miejskiej i nie 
zamierzamy ograniczać jego praw“.

Następnie przedstawiciele województw 
składali sprawozdania ze swoich okręgów.

Inż. Breza (woj. kieleckie) zobrazował 
ogromne rozmiary zniszczenia w woj. kie
leckim. Odbudować trzeba 8542 budynki 
mieszkalne miejskie, 41.500 gospodarstw 
wiejskich, 291 szkół, budynki fabryczne i 
inne- Anielką trudnością są tpaki w tran
sporcie.

Dr. Wątorek - Wątorski podkreślił, że od
budowie Gdańska należy poświęcić specjał 
ne' względy. Podobnie ma się rzecz z Gdy
nią i Sopotami. Za zasadę przyjęto koniecz
ność opracowania planu długoterminowego 

. i planu na najbliższą przyszłość. Najważ
niejszym zadaniem będzie zabezpieczenie 
olbrzymiego majątku, znajdującego si% na 
wybrzeżu.'

Ze sprawozdania przedstw, woj. Poznań
skiego wynika, że największemu zniszcze- 
niu uległy tam budynki państwowe. Brak 
robotników i materiałów budowlanych ha
muje odbudowę.

W woj. Łódzkim poza zniszczeniami pow 
stałymi bezpośrednio wskutek działań wo
jennych są jeszcze i zniszczenia wskutek 
akcji pacyfikacyjnej niemieckiej.' Miasta 
są stosunkowo mniej zniszczone, natomiast 
wieś poniosła ogromne straty.

Również na terenie woj. Białostockiego 
odczuwa się brak sił fachowych, materia
łów budowlanych i brak transportów.

W woj. Rzeszowskim trudno jeszcze usta 
lić rozmiar szkód wojennych. Ludność wy
dalona w czasie działań wojennych nie po
wróciła jeszcze całkowicie. 1
' Dyr. Departamentu Odbudowy inż. Tysz

ka wygłosił referat na temat „Wytyczne od 
budowy kraju“. Dyr. Tyszka m. in. oświad
czył, że za zasadę przyjmujemy i pierwsze 
miejsce w kolejności winny otrzymać bu
dowle, których istnienie ma decydujący 
wpływ na zwiększenie produkcji rolnej i 
przemysłowej. Cały plan odbudowy jest 
skonstruowany ostrożnie i przewiduje od
budowę w takiej kolejności, by zaspokoić 
rzeczywiste potrzeby i nie wpływać destruk 
■cyjnie na budżet państwowy.

W ogólnym planie odbudowy wyodręb
nia się 3 części:

1) 4-letni plan odbudowy dla wsi, który 
przewiduje odbudowę 250.000 gospodarstw 
oraz odbudowanie na terenach zachodnich 
i na gospodarstwach powstałych w związku 
z reformą rolną dalszych 250.000 gospo
darstw.

2) 10-letni plan odbudowy Warszawy.
3) 15-letni plan usunięcia zniszczeń w nie 

ruchomościach na terenie całego Państwa.

Zakończenie obrad Ligi Arabskiej
LONDYN (Polpress). — Agencja Reutera 

donosi z Kairu, że Rada Ligi Arabskiej, 
która zebrała się. w dniu 4 b. np dla po- 
3‘ęeia uchwały w sprawie Syrii i Libanu, 

ończyła swoje obrady. Komunikat, wy
dany w tej sprawie stwierdza, że „Rada 
przedyskutowała środki, które mają być 
powzięte przez państwa arabskie wspólnie 
lub też indywidualnie, by zapobiec agresji 
francuskiej i zachować niepodległość i su
werenność Syrii i Libanu“.

EWAKUACJA FRANCUZÓW
Z SYRII

PARYŻ (Polpress). — Radio paryskie 
donosi, że ewakuacja Francuzów z Syrii 
zostanie wkrótce zakończona. Wszyscy 

_______  __  __ __ „ urzędnicy oraz osoby cywilne, jak nauczy- 
Na pokrycie kosztów, przewidzianych w ciele, duchowieństwo, są kierowani do Li*  

związku z przeprowadzeniem tych planów 
zamierzą się przeznaczyć:

Dla WarszaWy — 6.500.000 złotych.
Dla miast i miasteczek — 3.600.000 złotych.
Dla wsi — 1.500.000 złotych.
Prof. Piaśeik wygłosił referat pod tytu

łem „Odbudowa wsi“. Omawiając problem/ 
związany z odbudową wsi, referent pod
kreślił, że _ zagadnienie odbudowy polega 
na całkowitym przekształceniu naszych o- 
siedli wiejskich na modlę europejską. Jest 
to realizacja programu społecznego, kultu
ralnego, gospodarczego. Cała ciężka praca 
projektodawcza spoczywa na wojewódz
twach i na biurach regionalnych. Cały cię- 
ftar akcji wykonawczej spocz®» na RQ-

wiatowych komitetach i komisjach budo
wlanych. Chłop nie powinien dostać go
tówki do ręki, lecz kredyt w postaci ma
teriałów budowlanych.

Następny referat „O planowaniu osiedli 
wiejskich“ wygłosił inż Tworkowski. Refe
rent podkreślił, że ostatnio wskutek wzro
stu spółdzielczości i oświaty powstała no
wa forma osadnictwa wiejskiego. Jeżeli 
chodzi o budynki mieszkalne, zasada po
winna być — 3 izby i 4-ta na górze, przy 
czym plan tych budynków powinien być 
ustalony dla całości kraju w celu uniknię
cia chaosu, który pod tym względem dotych ________  .. _____
czas panował. Jeżeli chodzi o pracę w cizie- blicznej, które są niezbędne dla normalne- 
dzinie odbudowy i planowania osiedli wiejtgo funkcjonowania miasta. To są urządze

nia, dotyczące przede wszystkim energii e- 
lektrycznej, a następnie wodociągi. Obecnie 
pracują już. normalnie stare angielskie fil
try wolnobieżne, następnie gaz. Przygoto
wywana jest komunikacją w mieście w for 
mię. tramwaju i trolejbusu. Nasuwa się 
konieczność połączenia obu stron Wisły — 
projektuję się odbudowę Mostu Poniatow
skiego oraz linii komunikacyjnej Północ- 
Południe.

Na zakończenie pierwszego dnia obrad 
Minister Odbudowy ob. Kaczorowski 
oświadczył, że przy odbudowie Warszawy 
musi dopomóc cały kraj i zakomunikował, 
że samorzutnie górnicy, hutnicy, pracow
nicy Zakładów Chorzowskich przywieźli 
większą ilość materiałów budowlanych, ro
botnicy przemysłu metalowego Katowic o- 
fiarowali narzędzia dla odbudowy War-

skieh, to została postawiona zasada decen
tralizacji. Centrala będzie stale w kontak
cie z biurami regionalnymi. Musi nastąpić 
zmiana dotychczas rozproszonego sposobu 
zabudowania wsi na zabudowę zwartą. Jest 
to konieczne ze względów gospodarczych, 
chociażby dla przeprowadzenia energii elek 
trycznej. Rząd w budownictwie wiejskim 
musi uwzględnić domy społeczne, szkoły, 
kąpieliska, składy narzędzi ręlniczych, wie 
że ciśnień i t. d.

Następnie wice - prezydent miasta ob. 
Piotrowski wygłosił referat na temat od
budowy Warszawy.
• Ogólny stan zniszczenia, jeżeli chodzi o 
budynki na lewym brzegu wynosi z górą 
70 proc. Przeprowadzona została szczegóło
wa inwentaryzacja, poszczególnych dziel
nic, która wykazała, że około 10 proc, na-

Oświadczenie doradcy Prez. Trumana 
w sprawce odszkodowań

LONDYN, (Polpress)- — Jak donosi ągen 
cja Reutera w Moskwie rozpoeznie się praw 
dopodebnie w przyszłym tygodniu konfe
rencja przedstawicieli Anglii, Stanów Zjed 
uoczonyeh i Związku Radzieckiego w. spra
wie odszkodowań.

Osobisty doradca Prez. Trumana w- spra 
wie odszkodowań Edwin Pauley, bawiąc 
w Paryżu w drodze do Moskwy, oświad
czył 9 czerwca, że konferencja ta podkreśla 
zasady polityki odszkodowań. Pauley wyra 
ził się, że osobiście jest za realistycznym i 
mocnym stanowiskiem w sprawie odszko
dowań, których ściąganie powinno się od
bywać w trybie surowym i w szybkich ter
minach, aby pozbawić Niemcy ich poten
cjały wojennego. „Moim zdaniem — powie
dział' — najlepszy sposób zabezpieczenia 
wypłaty odszkodowań polega na tym, aby 
je otrzymać, dopóki nasze wojska znajdu
ją się w Niemczech. W sprawie odszkodo
wań nie powtórzymy błędu, popełnionego 
w wojnie poprzedniej. Wówczas domaga
liśmy się wypłaty odszkodowań w dolarach 
popieraliśmy przebudowę przemysłu nie
mieckiego po to, łjy mu pomóc spłacić od
szkodowania i w ostatecznym wyniku do
szło do tego, że dostarczyliśmy mu olbrzy
mich ilości surowców. Tym razem spodzie
wamy się, że odbierzemy Niemcom wszyst
kie ważne części niemieckiego mechanizmu 
wojennego. To, czego nie będzie można wy
wieźć, prawdopodobnie zniszczymy“.

Według słów Pauley‘a Niemcy poniosą 
koszty utrzymania 7 milionów obywateli 
państw sprzymierzonych, przebywających 
w .Nieinezeeh, t. j. olbrzymiej ilości byłych 
jeńców wojennych oraz osób sprowadzo
nych do Niemiec przemocą. Dalej Pauley 
oświadczył, że niektóre gałęzie przemysłu

cuzami. W wyniku strzelaniny dwaj Fran
cuzi zostali zabici, a’ 9-eiu odniosło rany. 
Po stronie syryjskiej jest około 30-tu za
bitych.

-.... o
PRZEMÓWIENIE 

EDWARDA HERRIOTA
PARYŻ (Polpress). — W swoim pierw

szym publicznym przemówieniu po powro
cie z niewoli niemieckiej były premier Ed
ward, Herriot oświadczył m. in., że był za 
wsze gorącym zwolennikiem ścisłej współ
pracy francusko:angielsko-tadzieckiej. — 
„Gdyby doszło do podpisania takiego ukła
du w roku 1939, nie wybuchłaby prawdo
podobnie wojna. Byłem w Związku Ra
dzieckim w r. 1923 i w r. 1934 i zdawałem 
sobie sprawę z całej potęgi tego młodego

banu. Lotniska w okolicy Damhszkii zo- kraju oraz pomocy, którą mógłby om nam 
stały przekształcone na obozy przejściowe, okazać. Gdybyśmy byli zbudowali wtedy 
z których ludność francuska zostaje prze- francusko-angielsko-radziećki wał przeciw-

,"a ko agresji niemieckiej: Hitler na pewno
x nie byłby się rzucił. Mając niemców za 

sąsiadów, potrzebowaliśmy szczerej przy
jaźni i pomocy ze strony Związku Radziec
kiego“.

PRZYBYCIE DELEGATÓW
SCOTTLAND YARDU DO LIZBONY

PARYŻ. — W dniu dzisiejszym przybyli 
do Lizbonv przedstawiciele angielskiego .................     „ . .........
ScoHlan.d Y^-dn., celem zabezpieczenia ma- nie po przeszkoleniu wysłana "do walki 
jątku niemieckiego na terenie PortugaliŁi ® Zagonią,

że Libanu. Wojska francuskie opuściły 
już całkowicie Damaszek, Homs. Harne,' 
Dżebel i Hawrań. Na obszarach północ
nych i południowych oddziały. francuskie 
nie opuszczają koszar i czekają ńa ewa
kuację. W tej chwili nie jest rzeczą moż
liwą przewieźć do Libanu dobytek ewakuo
wanych lub sprzęt wojenny.

STARCIA W SYRII
PARYŻ (Polpress). — Prasa donosi, że 

w Syrii doszło ponownie do starć z Fran-

daje się do remontu, reszta do rozbiórki. 
Fakt uznania Warszawy za stolicę powo
duję to, że oprócz planowania długofalowe 
go, musimy przystąpić do realizacji bezpo
średnich zadań, które przed nami stoją, w 
związku z przeniesieniem władz państwo
wych, całego szeregu instytucji wraz z od
powiednią ilością mieszkańców, którzy sta
nowią ich obsługę, na lewy brzeg Wisły. W 
związku z /tym na lewym brzegu będziemy 
mieli około 200.000 ludności. Te warunki na
rzuciły nam pewną kolejność pracy. W 
pierwszym rzędzie przystąpiliśmy do uru
chomienia tych instytucji użyteczności pu-

szawy, a z Częstochowy wysłano 5 baraków 
dla pracujących przy odbudowie Warsza
wy., Inne. okręgi powinny pójść za tym 
przykładem.

W dalszym ciągu obrad ob. inż. Rudolf 
wygłosił referat pod tytułem: „Zadania 
techniczno - sanitarne“ Referent m- in. po
łożył nacisk na współdziałanie służby, tech 
niczno - budowlanej ze służbą zdrowia., aby 
zabezpieczyć warunki higieniczne osiedli. 
Program inwestycyjny w dziedzinie zakła
dów i urządzenia użyteczności publicznej 
powinien w pierwszym okresie odbudowy 
uwzględnić przede wszystkim budowę, wo
dociągów, szpitali, domów matki i dziecka 
i kąpieliska publicznego. Kąpieliska wobec 
powszechnego braku'łazienek domowych i 
kapitalnego zniszczenia miast są niezbędne.

Minister Odbudowy ob. Kaczorowski 
oświadczył m. in.: Piękna jest ziemia śląs
ka. Dwukrotnie walczyłem na Śląsku. Sta
łem nad Odrą i marzyłem o tym, żeby Ofl > a 
mogła być polską rzeką. Dziś możliwość ta 
stoi przed nami i tej możliwości nie wol
no nam przegrać. Dlatego wzywam wszyst
kich do pomocy w opanowaniu ziemi za
chodniego Śląska i Pomorza Zachodniego. 
Musimy dać tam ludzi, techników i ułatwić 
przesyłanie mas na zachód. Te ziemie mu
szą być polskie.

Ob. inż, Liefeld wygłosił referat „O za
gadnieniu zaopatrywania miast i wsi w 
urządzenia wodociągowo - kanalizacyjne“. 
Decydujący wpływ na akcję odbudowy u- 
rządzeń wodociągowo - kanalizacyjnych bę
dzie miało przede wszystkim dostarczenie 
długoterminowych i niskoprocentowych kie 
dytów inwestycyjnych.

Drugi dzień obrad zaszczycił swoją obec
nością Premier Rządu Tymczasowego ob. 
Edw. Osubka - Morawski, który w swoim 
przemówieniu m. in. zaznaczył, że wielkie 
zniszczenie kraju wymaga wielkiej akcji 4 
odbudowy. Nie sposób odbudować kraj za„ 1 
środków budżetu państwowego. Niezbędne 
więc jest współdziałanie inicjatywy pry
watnej. ' Nje można też odbudować kraju 
przy pomocy maszyny drukarskiej i hoj
nego szafowania kredytami pieniężnymi. 
Natomiast można i należy przyjść budow
nictwu z pomocą materiałową, udzielając 

, w tej formie kredytów. Wobec, braku drze
wa należy rozwinąć produkcję materiałów 
budowlanych nie drzewnych. Wreszcie po- . 
móc należy budownictwu wiejskiemu, oprą 
eowując plany tanich domów wiejskich.

niemieckiego, jak naprz. przemysł budowy 
maszyn zostanie uruchomiony w ciągu 1 
do 8 miesięcy. Jednakże zagadnienie tran
sportu jest nadzwyczaj trudne do rozwią
zania. Splata odszkodowań Stanom Zjed
noczonym stanowi stosunkowo skompliko
wany problem, gdyż Ameryka już jest do
brze wyposażona w obrabiarki i narzędzia 
i nie potrzebuję niemieckich sil roboczych. 
Prawdopodobnie będzie ona musiała zado
wolić się pewnymi osiągnięciami nauki nie 
mieckiej i surowcami. Przy ściągnięciu od
szkodowań będzie się przeprowadzać pewną 
wymianę towarów między sojusznikami. 
Na pytanie, czy uważa, że w- sprawie., od
szkodowań należy w stosunku do Niemiec 
prowadzić politykę twarda i surową. Pau
ley odrzekł: „Tak jest. Tylko taką politykę 
należy stosować“.

——o----
ł NA KONFERENCJI 

W SAN FRANCISCO
SAN FRANCISCO (Polpress). - Poda

no do wiadomości, że uchwalony został 
projekt regulaminu Rady Gospodarczej 
przy przyszłej Organizacji Międzynaro
dowej.

BUDŻET WOJENNY 
STANÓW ZJEDNOCZONYCH

NOWY JORK (Polpress). — Prezydent 
Trurnan zwrócił się do Kongresu z wnios
kiem o uchwalenie kredytów w wysokpści 
19.019.790.000 dolarów na okres od 1 lipca 
1945 r. do 1 lipca 1946 r. na wydatki, zwią
zane z dalszym prowadzeniem wojny z Ja
ponią. Suma ta jest o 25% mniejsza od wy
datków Stanów Zjednoczonych w okresie 
od 1 lipca 1944 r. do 30 czerwca 1945 r.

Dymisja rządu norweskiego
SZTOKHOLM (Polpress). — Z Oslo do

noszą, że rząd premiera Ńygaardsvólda, 
który od 10-ciu _ lat -sprawował rządy — 
przez 5 lat w. kraju i przez 5 lat na obczyź
nie, podaje się do dymisji. Król powierzył 
ustępującym ministrom dalsze wykonywa
nie fuhkcyj rządowych do chwili utworze
nia nowego rządu. W skład nowego gabi
netu wejdą przedstawiciele norweskiego 
ruchu oporu, przy czym przywódcą tego 
ruchu., Paul Borg, zostanie prawdopodob
nie premierem. W tych dniach zbierze się 
parlament, który rozpatrzy wszystkie de
krety, wydane przez rząd norweski na emi
gracji, celem ich ewentualnego zatwier
dzenia.

PROWINCJONALNY KOMITET 
ZARZĄDU KARYNTII

LONDYN (BBC). — Na terenie Karyntii 
utworzony został samodzielny zarząd tej 
prowincji,, w skład którego weszli czterej 
przedstawiciel^ socjalistów, dwaj przedsta
wiciele.chrześcijańskich socjalistów i dwaj 
komuniści. Na marginesie tych wyborów 
generał Alexander złożył oświadczenie, że 
narodowi austriackiemu dana będzie wszel
ka możliwość stworzenia niepodległego, 
samodzielnego i demokratycznego państwa 
austriackiego.

STRATY WŁOSKIE
RZYM (Polpress). — Urzędowo ogłoszo

no, że^wojska włoskie straciły podczas wal
ki z Niemcami od sierpnia 1943 r. do końca 
wojny - 17.500 zabitych, 83.000 rannych i 
17.000 zaginionych.

PRZEMÓWIENIE 
PREMIERA SUNGA

PARYŻ.-W dniu wczorajszym prenrer 
rządu chińskiego Sung wygłosił przemó
wienie na temat ostatnich wydarzeń wojen
nych. w którym oświadczył, że wojny prze
ciw Japonii, nie da się wygrać samymi tyl
ko nalotami bnmhnwymi. W dalszym cią
gu swego przemówienia oświadczył Sung 
m. in.. że stosunek Chin do Francji opiera 
się na zdecydowanym uczuciu przyjaźni.

CZĘŚCIOWA DEMOBILIZACJA 
W LOTNICTWIE BRYTYJSKIM 
LONDYN (Polpress). — Około 350.000 żoł

nierzy, należących do brytyjskich lotni
czych sił zbrojnych i pomocniczych, zosta
nie w najbliższym czasie zdemobilizowa
nych. W chwili obecnej w szeregach lot- “ 
nictwa angielskiego znajduje się około 
miliona mężczyzn i kobiet. Część zwolnio
nych z lotniczej służby pomocniczej zosfa-
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następne zaś nie wszystko

Wyrazy uznania
Załoga Państwowych Zakładów Mechanicz

nych „Metal“ oraz załoga P.P.T. wyraża swo
je uznanie Ob. dr Wolańskiemu, Prezydentowi 
Miasta Częstochowy, że za iego inicjatywą w 
sprawie zniesienia .ograniczeń w zużyciu prą
du elektrycznego przez Elektrownię Miejską 
w dniu 12.6.45. zniesiono ograniczenie prądu, co 
wpłynie w poważnej mierze na polepszenie 
warunków życiowych najszerszych mas pra
cowników. .

Nadzwyczajne Walne Zebranie
O. M. T. U. R.

Komitet Miejski O. M. T. U. R, w Częstocho
wie, zwołuje w dniu 15 czerwca b. r. o goda. 
17.30 w lokalu własnym walne nadzwyczajne 
zebranie organizacyjna wszystkich członków 
i członkiń O. ,M. T. i U. R,

Sprawy bardzo ważne. Obecność obowiąz
kową.

ly je łaskawie wypożyczyć Lidze Morskiej na 
organizowaną „Wystawę marynistyczna“.
Wystawa ta ma za cel ukazać społeczeństwu 
spektakl morski i tą drogą ma wzbudzić zain
teresowanie szerokich, warstw morzem,- które 
jest tym dla narodu, czym są płuca dla czło
wieka.

Wiadomości o obrazach prosi się zgłaszać w 
Redakcji „Głosu Narodu".
Ulgowe bilety na niedzielny poranek 

symfoniczny
Wydział Oświaty i. Kultury w porozumieniu 

z sekcją widowiskową Z w. Zaw. Muzyków 
chcąc udostępnić szerszej publiczności milą 
rozrywkę kulturalną postanowił od dnia 17.VI 
b. r. wydawać na każdy koncert symfoniczny 
pewien kontyngent biletów ulgowych w cenach 
30, 20, 15, 10 zł. Bilety ulgowe nabywać moż
na w sekretariacie .Wydziału Oświaty i Kultu
ry, ul. Dąbrowskiego 7, i piętro.

Zaznacza się, że bilet 30-zlotowy uprawnia

do zajęcia pierwszych miejsc, 
miejsca oblicza się z 50% zniżką.

W programie koncertu znajduje się piękna 
symfonia Haydna (tzw. Oxford.zka) utwory poi-, 
skie Edw. Mąkoszy i Tadeusza Sygietyńskiego 
oraz Rossiniego uwertura „Semiramis“. Zofia 
Łosakiewicz śpiewać będzie Arię z Zaczarowa
nego Fletu Mozarta oraz Mozarta-Wariacje.

W części drugiej Delibes‘a — Lakme Del‘ 
Aęuoi — jaskółki oraz Marchesi — Folletta. 
Znakomita ta śpiewaczka przybyła już do Czę
stochowy i będzie to jej jedyny występ, gdyż 
czekają ją koncerty w Warszawie i Lublinie.

Leon Wyrwicz w Częstochowie
W sobotę 16-go b .m. o godz. 17-ej i w nie

dzielę. 17 b .m. o godz. 11.30 w sali karperal- 
nej Teatru Miejskiego gościnnie wystąpi zna
ny i ogólnie łubiany a/tysta, król humoru Leon 
Wyrwicz.

Bilety już do nabycia w kasie Teatru.

Premiera w Teatrze Miejskim
Sala duża

Dziś, o godz. 18-ej długo oczekiwana-prenoe- 
ra świetnej sztuki jednego z najlepszych pisa
rzy scenicznych Wł. Bus-Fekete „Pieniądz, to

w opracowaniu reżyserskim Ta
deusza Krotkę.

Obsadę sztuki stanowią: Łukowska Janina. 
.Łopuszańska Stanisława, Wilińska Nina, Or- 
szańska Blanka, Salaburska Krystyna, Tańska 
Helena, Gerardi Eufemia, Gliński Edward. 
Krotkę Tadeusz, Ławski Eugeniusz, Mieczyński 
Mieczysław, Orliński Bolesław, Sarnowski Fer
dynand, Salaburski Zdzisław, Stanisławski Sta- 

- nislaw.
Dedokracje art. mai. Wł. Wagnera. Zarów

no nazwisko autora, jak obsada sztuki zapew
niają jej ^powodzenie. Zainteresowanie sztuką 
b. duże.

Początek o godz. 18-ej. '
Sala kameralna

Dziś, o godz. 19-ei powtórzenie doskonalej 
komedii Cwojdzińskiego „Freuda teoria snów“.

Repertuar kin
Kino „Wolność“ i „Polonia“ — „Zdobywcy 

Marokko“ i Tygodnik „Bukareszt“.
Początek seansów: 14.30, 16.30, 18.30, w nie

dziele i święta od 12.30.
Kino „Bałtyk“ - .Przygoda pod Paryżem" 

i Polska Kronika Filmowa Nr. 9—102.
Początek seansów: 15, 17, 19, w niedziele i 

święta od godz. 13.

Powstanie Żyd. Komisji Historycznej
Obecnie w naszym mieście przebywa Dele

gat Centralnej Żydowskiej Komisji Historycz
nej literat M. Bakalczuk, który zakłada w 
Częstochowie Oddział Centr. Żyd. Komisji. 
Histor. oraz zbiera materiały odnoszące się do 
zbrodni niemieckich. Delegat uprasza wszyst
kich, którzy by posiadali zd’ecia, dokumenty, 
pamiętniki i jakiekolwiek inne dowody be
stialstw niemieckich, aby składali je w Oddz. 
Centr. Żyd. Komisji Histor. przy Komitecie 

. Żydowskim (I Aleja Nr. 7).

Wezwanie P.C.K.
P. Cz. Krzyż w Częstochowie wzywa wszy

stkie Siostry Pogotowia Sanitarnego i kandy
datki, które się zgłosiły na nowoorganizujący 
się kurs Sióstr Pogotowia Sanitarnego, by 
zgłosiły się w biurze Oddziału w dniu 15 czerw
ca b. r. o godzinie 17.

Wojewoda Kielecki mjr. Wiślicz - Iwańczyk
W Częstochowie

dleńczą na Zachód i zbliżającymi się żniwami.
Podróż obecna projektowana od kilku dni 

przyniesie niewątpliwie wyjaśnienie całego 
szeregu zagadnień interesujących dziś żywo 
społeczeństwo I przysporzy obiektywnych z 
bezpośredniego zetknięcia się wynikłych da
nych, które ułatwią dalszy przebieg całej spra
wy.

W dniu 14.6 bawił w Częstochowie Wojewo
da Kielecki mjr. Wiśiicz-Iwańczyk w wzejeż- 
dzie na Dolny Śląsk. Wojewoda udaje się w to
warzystwie z-cy szefa Bezpieczeństwa mjr. 
Sobczyńskiego, przedstawicieli Urzędu Woje
wódzkiego i delegatów stronnictw, organiza- 
cyj społecznych oraz prasy w podróż inspek
cyjną na Śląsk, celem osobistego zbadania sy
tuacji na miejscu w związku z akcją przesie.

J&onikA Aportowa

Do burmistrzów, wójtów i kierowników 
świetlic w powiecie częstochowskim
Sekcja Propagandowa Ligi Morskiej uprasza 

burmistrzów; wójtów i kierowników świetlic 
powiatu częstochowskiego o porozumienie, się 
z Radami Narodowymi, komórkami polityczny
mi, Związkami Zawodowymi, miejscowym du
chowieństwem i nauczycielstwem oraz kierow
nikami Straży Pożarnych w celu zorganizowa
nia Komitetów Obchodu Święta Morza w dniu 
29. czerwca b. r.

Nocne dyżury aptek
Od dnia 11 czerwca do dnia 17 czerwca dy

żurują apteki:
J. Otrębskiego — Wieluńska 18.
J. Zagórskiego — Aleja Wolność' 68,

------ o------

Wystawa fotografii 
„Warszawa wczoraj i dziś"

Dziś i dni następnych w lokalu Rady _... 
Zawodowych odbywa się wystawa fotograficz
na „Warszawa wczoraj i dziś“.

Miejski Urząd Informacji i Propagandy 
stwierdza, iż harcerze Z. H. P. z terenu miasta 

' Częstochowy upoważnieni są do sprzedaży bi
letów na wystawę „Warszawa wczoraj i dziś".

Uwaga! właściciele obrazów morskich!
Liga Morska uprasza wszystkie osoby, po

siadające obrazy marynistyczne, aby zechcia-

Zw.

Podatek na dorobkiewiczów wojennych
i inne podatki

Wszyscy właściciele przedsiębiorstw han
dlowych, ■ przemysłowych, rzemieślniczych, za
jęcia tzw. przemysłowe, wolne zawody — obo
wiązani są wpłacać miesięczne zaliczki na po
datki: obrotowy i dochodowy do dnia 25 każ
dego miesiąca od obrotu wzgl. dochodu osią
gniętego w miesiącu ubiegłym:

Płatnicy winni obliczać obrót - i dochód za 
każdy miesiąc bez wezwania Urzędu Skarbo
wego. Zmiana powyższa wynika z zasady bie
żącego płacenia podatków, ponadto ma na celu 
dopuszczenie płatnika do współpracy przy u- 
stalaniu jego należności podatkowych. Współ
praca, rzecz zrozumiała leży w interesie płat
nika, umożliwiając mu wszechstronne przed
stawienie i załatwienie sprawy, czego dać nie 
może wymiar zaoczny, do którego Urżąd Skar
bowy, w braku kontaktu z płatnikiem jest zmu
szony.

Urzędowi Skarbowemu przysługuje prawo 
podwyższania kwot miesięcznych zaliczek, O 
ile wpłacona kwota nie odpowiada faktycznie 
osiągniętym obrotom lub dochodom.

Do podatków wymienionych dolicza się do
datek wojenny, a miariowicie: do podatku obro
towego — 100%, do podatku dochodowego — 
50%. Dodatek wojenny nie jest podatkiem sa
moistnym, lecz stanowi część składową świad
czeń podatkowych.

W podątku dochodowym podwyższa się sto
pę podatkową: w I-szym wypadku: o 20% dla' 
nieżonatych lub niezamężnych, nie mających 
na utrzymaniu żadnego członka.rodziny a osią
gających dochód zl ą.600.— w stosunku rocz
nym, w 2-girn wypadku: o 10% dla żonatych 
lub zamężnych od lat przeszło dwóch, lecz nie 
mających na utrzymaniu dzieci, ani też innych 
członków rodziny, oraz dla nieżonatych i nie- Państwa, z możliwościaini^tatniczym^obywa-

Łódzki Klub Sportowy przyjeżdża 
do Skry

. (sg) Na- niedzielę, dnia 17 b an. przyjeżdża do 
Częstochowy b. drużyna ligowa ŁJK.S. z Łodzi 
i rozegra mecz ze Skrą na Stadionie Miejskim, 
ul. Pułaskiego 2, o godz. 16,45. W drużynie 
Ł.K.S.-U wystąpi kilku.. graczy przedwojen
nych.

Zawody poprzedzone będą meozem Skry 11 
z Żydowskim Klubem Sportowym o godzinie 
15-ej.

Jak dowiadujemy się, Skra pertraktuje rów
nież o przyjazd dó Częstochowy Cracovii, 
Warty poznańskiej oraz najnowszej rewelacji 
piłkarskiej, Polonii z Bytomia.
F

fsg) W ramach rozgrywek mistrzowskich 
OZPN odbędą się w nadchodzącą sobotę i nie
dzielę następujące spotkania: C.K.S. — Czę- 
stochówka, Stradom — Raków, WKS. — Bu
rza, Victoria — Legion, Kolejowy — Błękitni.

Sprostowanie
(sg) Zawody mistrzowskie Legion —■ Victo

ria odbędą się na boisku Wojska Polskiego nie 
o godz. 17-ej, jak podano pierwotnie na afi
szach, lecz o godz. 18,30 w niedzielę.

Zawody mistrzowskie

zamężnych, mających na utrzymaniu nie wię
cej niż 1-go członka rodziny, o ile dochód osią
gnie ponad zł 4.800.— w stosunku rocznym.

Zniżka w podatku dochodowym następuje, 
jeżeli; na utrzymaniu głowy rodziny, której do
chód nie przekracza .zł 7.200.— w stosunku 
rocznym', znajduje się więcej niż. dwóch człon
ków rodziny — wówczas przypadająca stopa 
podatkowa obniża się o 3 stopnie na każdego 
następnego członka rodziny.

Pożądane jest, gby płatnicy zgłaszali się do 
Urzędu Skarbowego nie w ostatnich driiach 
przed upływem terminu płatności. Nie tylko 
bowiem kasa Urzędu narażona jest na trud
ności techniczne przy natłoku, ale ponad to 
urzędnicy nie są w stanie załatwić wyczerpu
jąco poszczególnych spraw i z tym, z uwagi 
na własną korzyść płatnicy powinni się. liczyć.

Urzędy Skarbowe przystępują obecnie do 
ściąymecia zaległych świadczeń . za rok opera
cyjny 1943 (Patrz obwieszczenie urzędowe).

W Dzienniku Ustaw R. P. Nr. 13 z dnia 15 
b. ,m. ogłoszony został dekret z dnia 13.VI 1945 
o nadzwyczajnym podatku od wzbogacenia się 
wojennego. Podstawę opodatkowania stanowi 
nadwyżka wartości i majątku wynikła dla płat
nika w okresie od dnia 31.VIII 1939 do dnia 30 ___ _____  _  ____ ____ ____ _____  __ ...
VI 1945. Podatek ten pobiera- się od sumy po- wypłacalności, jak i co do zachowywania termi- 
nad zł.' 100.000.—

Stopa podatkowa wynosi:
ponad

»J

»»

„ 2
Przy, ustalaniu norm podatkowych czynniki 

ustawodawcze dążą do pogodzenia potrzeb

teli. Jeśli chodzi np. o pracujących należy za
znaczyć, że w zestawieniu ze stosunkami 
przedwojennymi skala podatku została obniżo
na. Przed wojną uposażenia podlegające opo
datkowaniu od dochodu zaczynały się od kwo
ty zł 1500.— obecnie od zł 3000.— Stopa po
datkowa przy sumach od zł 3000.— do zł 3100.— 
wynosiła 4 — 4,2, wynosi 2 — 22. Przy sumie 
zł 26000 przed wojną 17,2, obecnie 10,5.

Zasady demokratyczne na jakich oparta zo
stała obecna państwowość nie negują swobo
dy życia i działania obywatela. Utrzymana 
została własność prywatna, przywrócony wol
ny handel, trzymany w rękach przez okupanta.

Ale obywatele powinni poczpwać się do 
świadczeń na rzecz Państwa, zarówno co do

250,000 — 15% podstawy 
500.000 — 20% 
1.000.000 — 35% 
2.000.000 — 50

— 75%

» ♦

» »

, »
• •
> »

nów wpłat. Nieprzestrzeganie terminu pociąga 
za sobą pobieranie %% za zwłokę, wyznacza
nie grzywien, egzekucje przymusowe. W razie 
stwierdzenia złej woli -ze strony płatnika na
stąpić może utrata przezeń majątku.

W Państwie demokratycznym przedsiębiorcy 
i in.. którzy będą trchylali się od płacenia świad
czeń, godząc oporem w interes współobywa
teli, nie będą mogli istnieć. Takie są wymaga
nia sprawiedliwości społecznej! - S. Z.

Tadeusz Serwiak.

Cele i zadania świetlic
Referat z zebrania kierowników świetlic, odbytego w dn. 9. VI b. r.

W instrukcji dla kierowników świetlic 
powiedziane jest, że świetlica w.dobie obec
nej jest ośrodkiem kształcenia i wychowa
nia demokratycznego ząrówno dorosłych, 
jak młodzieży. Cel, dla jakiego powołuje 
się do życia świetlice w każdym ośrodku 
zbiorowym, jest zatem zupełnie jasno okres 
lony, to też nic dziwnego, że pracy w tym 
kierunku poświęca się tyle zachodu, że 
wciąga się do niej jak najwięcej ludzi do
brej woli, aby ich pracą ulepszyć szarego 
człowieka, uwolnić go od „przesądów świat 
ło ćmiących“, zrzucić z niego skcTupę cias
nych niewolniczych pojęć, wskazać mu no
we, lepsze życie, do którego przez wieki 
zamykały mu drogę warunki, w jakich zmu 
szóny był wegetować.

Dziś mamy już poza sobą wojnę z jej o- 
kropuymi przejawami, mamy poza sębą o- 

. kres teutońskiej nie^mli z jej tyranią za
chłannego na wszystko hitleryzmu, jesteś
my nareszcie znów gospodarzami na naszej 
niwie rodzinnej, która wola do nas grom
kim głosem, by obrobić wszelkie _ ugory, 
wszelkie nieużytki, by nie dać ani odro
binie tej naszej niwy leżeć odłogiem. Pra
ca goni pracę, bo którejkolwiek dziedziny 
życia się dotkniemy, . w którąkolwiek 
stronę tego życia zwrócimy oczy — wszę
dzie widzimy jak vaelkie zadania są przed 

nami, jak wielka odpowiedzialność na nas 
ciąży, by tej pracy podołać, by ją nale
życie wykonać, by móc w spokoju pożywać 
owoce naszej pracy. Jak Polska dłu^a i 
szeroka, wszędzie widać ślady spustoszeń 
wojennych. Ale spustoszenia, jakie poczy
niła wojna obecna, to nie tylko zburzone 
dotmy, popalone biblioteki i muzea, rozkra- 
dzione dobra majątkowe, lasy krzyży cmen 
tarnych, setki tysięcy kalek, wdów i sierot. 
Obecna wojna, jak żadna inna dotąd, rzu
ciła naszą młodzież — tę przyszłość naro
du — w odmęty najgorszych wpływów. Ta 
młodzież, pozbawiona szkól, pozbawiona 
dobrej książki, pozbawiona żywego słowa, 
które w jej serca rzucał siewca społeczny, 
jakim był nauczyciel,. zmuszona do zarob
kowania. szmuglowania, kręcenia' się i wy
migiwania. szła drogami bardzo śliskimi, 
schodziła często na manowce, traciła du
cha tak pod Względom moralnym, jak i 
narodowym. Musimy sobie powiedzieć o- 
twarcie. że młodzież nasza nie stoi obecnie. 
na właściwym poziomie, że trzeba ją ksztal 
cie, trzeba urabiać, by mogła w przyszłości 
stać się podwaliną naszego bytowania spo
łecznego i politycznego.

Gdy wspomnieliśmy braki, które widzi
my wśród naszej młodzieży, to warto za
stanowić się nad tym, czy jednak starsi,

ci. z których młodzież zwykła brać przy
kład, ci, którzy jej imponują, czy mogą 
być dla niej przykładem? Czy można ich 
stawić tej młodzieży za przykład należyte
go uświadomienia? Czy można powiedzieć, 
że na fundamencie starszej generacji na
szego społeczeństwa można budować gmach 
przyszłej, na prawdę silnej, niezależnej i 
demokratycznej Polski?

Niestety, musimy sobie jasno i otwarcie 
powiedzieć, że wojna i w tej gromadzie 
dokonała ogromnego spustoszenia. Wypa
czyły się pojęcia moralne, zdeprawowały 
się dusze, wyschły serca, słowem naród śtał 
się ogólnie gorszym, bo jednostki, które 
składają się na naród, wydatnie obniżyły 
swą wartość. O ile zatem nie polepszy się 
człowieka, jako obywatela, o ile nie por- 
wie się go do wyższego, wartościowszego 
życia w zbiorowisku społecznym, to bedzie 
my podobni do rośliny, w której korzeniach 
tkwi czerw złośliwy, który rychło czy póź
no doprowadzi do śmierci rośliny-

Wiadomem jest, że wszyscy niezadowole
ni z warunków bytu i położenia społeczne
go, wszyscy, którym się źle dzieje pod ja
kimkolwiek ' względem, łączą się węzłami 
ogólnych bolączek, wspóloierpienia głodo
wego. walki o byt i nadzieją na wyzwole
nie z biedy i z sympatią, a nawet z entu
zjazmem zwracają się do programów spo
łecznych. które niosą im wyzwolenie- Wów 
czas na/ polu walki o lepsza dolb staje w 
zgodnych szeregach obok proletariusza nrze 
myślowego, proletariat próbnych urzędni
ków, nauczycieli ludowych; robotników 
rolnych, a nawet rzemieślników - słowem 
— masy szarych ludzi.

Zdajemy sobie sprawę z tego, cc nas o.

becnie napawa niepokojem. Chodzi nam 
mianowicie o to. by społeczeństwo nasze 
odrodzić moralnie dc życia politycznego i 
gospodarczego, by rozjaśnić mózgi, rozpa-t 
lié serca, a ducha wznieść na wyżyny o- 
fiarnej i wytężonej nracy dla dobra i przy
szłości naszej odrodzonej, demokratycznej 
Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

Trudno realizować szczytne hasła i trud
no jest nieść „oświaty kaganiec“ tam, gdzie 
obyczajowość jest nieokrzesaną, gdzie nie 
ma zmysłu i poczucia jedności, gdzie funk
cje społeczne niedomagają, gdzie nie ma 
zrozumienia, a/dzie rządzi, ciemnota i krót
kowzroczność w połączeniu z ciasnym ego
izmem.

Świetlica ma zatem za zadanie przeorać 
aż do gruntu wszelkie ugory, ma przeorać 
umysły zacofane, ma przeorać duszę, by je 
obudzić do lepszego życia.

Kultura wsi. kultura, ośrodków robotni
czych jest podstawą, bez której nie może 
być mowy o dźwignięciu gospodarczym i 
politycznym kraju. Dlatego też świetlica 
każdego ośrodka, w którym ona działa, ma 
być dla. tego ośrodka tym, czym na morzu 
w czasie szalejącej burzy, jest światło la
tarni morskiej. (Latarnia morska, śląc swe 
silne światło w ciemną dal szalejącej bu
rzy. wskazuje okrętowi należyty kierunek 
i budzi.w marynarzu nadzieję odpoczynku 
w bezpiecznym porcie, a świetlica mą da
wać wszystkim bez wyjątku i wiedzę umy
słową i wiedzę moralną i wiedzę społeczną 
i wiedzę polityczną, nie pomijając kultu
ralnych rozrywek, sportu i t. p. przejawów 
życia cod7'“nnegc',
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ROLNICZY
W odpowiedzi Ob. Antoniemu Zaporskiemu

Obywatelu!!!
W odpowiedzi na list Wasz (bez daty), 

który naprawdę z godna podziwu miłością 
przyrody stara sio przedstawić wróbla' ja
ko ptaka pożytecznego, jeszcze raz twier
dze, że .jest to szkodnik nielada. Twierdzi
cie, że „pożytek, jaki wróbel oddaje w cią
gu całego lata, na pewno pokryje te „wiel
kie szkody“, które on wyrządza“. W swej 
ślepej miłości w stosunku do ptaków Wy 
tych szkód nie. widzicie (miłość często czy
ni człowieka- ślepym).

•Jeśli uczyliście sie, Obywatelu, przyro
dy, jeśli podpatrywaliście życie wróbla, po
winniście wiedzieć, że należy on do ziarno- 
jadów, czyli łuszczaków. .Jedynie pisklęta 
swoje początkowo karmi owadami lub gą
sienicami, zaznaczam początkowo. 
Później karmi je rozmiękczonym w wolu 
ziarnem .czyli „ptasim mlekiem“, że sie tak 
wyrażę. Według opinii Obywatela, wróbel 
grochu nie jada. Przytoczę Wam przykład 
7. własnego doświadczenia: W roku ubieg
łym siałem groch cukrowy czterokrotnie, 
za każdym razem pół kilo, co wyniosło 
2 kg. Jeśli weźmiemy pod uwagę eene 60 zł 
za 1 kg, strata moja wyniosła 120 złotych. 
Strata nie samego pieniądza, ale i czasu, 
bo podczas gdy u innych groch miał strą
ki. jt mnie wschodził. (Chyba wiecie, że 
każdemu zależy na wczesnej produkcji, gdy 
towar na rynku -jest drogi, wskutek tego 
i trudny do nabycia). Nie pomogły żadne 
„strachy na wróble“. Dziesiątki wróbli pa
radowało po pólku, na którym groch 
wschodził, obskubywały zielone listki gro
chu i wygrzebywały z ziemi ziarna gro
chu, które pod wpływem wilgoci zawartej 
w ziemi stały sie miękkie i kiełkowały. — 
Jeśli wróbel grochu, nie jada, czemu całe 
stada, ciągle w nim siedziały i ziarna gro
chu, obracały w dziobach?

Sądzicie chyba, że ..ostrzyły“ sobie na 
tym grochu dzioby na niewinne owady, co? 
Przytoczę Obvwatelowi ustęp z podręcz
nika: Dr. J.’ Nushatim-Riląrowiez i Dr. T.

i Wiśniowski — „Wiadomości z zoologii“. — 
■ W podręczniku tym na sir. 79 jest ustąp 
p. t.: Ptaki.wróblowate — wróbel domowy. 
W dalszej części tego artykułu ua str. 80. 

wiersz 4-ty od góry, dosłownie czytamy: 
„W czasie karmienia piskląt oddaje wró
bel pożytek niemały człowiekowi, gdyż tę
pi (a nie jak Obywatel pisze „tempi“) wie
le szkodników. Poza tym jednak wyrządza 
szkody, zjadając i brudząc ziarno, nagro
madzone w gumnach i stodołach, niszcząc 
pączki i objadając owoce, zwłaszcza wiś
nie i czereśnie". Na str. 79, wiersz 6-ty od 
dołu, czytamy: „Pozostają w gnieździe czas 
djuższy (jak młode innych ptaków wróblo- 
watych), karmione przez rodziców począt
kowo owadami lub i^h gąsienicami, a póź
niej dopiero ziarnem, rozmiękczonym w 
wolu“. Chyba dość jasne. Jeśli weźmiemy 
pod uwagę niszczenie pąków drzew, to chy
ba to jest wielka strata dla ogrodnika, któ
ry wysokie gatunki pielęgnuje jak dziec
ko, po to. aby mu je później wróble znisz
czyły. Opinia łudzi nauki, z których wy
żej przytoczony tekst stanowi wyjątek, 
jest chyba miarodajna. (Być może Oby
watel przygotowuje do druku jakaś prace 
doktorską z nowymi rewelacjami?) Niech 
Obywatel nie utożsamia całego lata z po
czątkowym okresem karmienia piskląt o- 
wadami łub gąsienicami.

Piszecie w swoim liście. Obywatelu, do
słownie: „Nie wiem, czy Obywatel zasta
nowił się nad tym, jak zapatrują sie na 
to koła pedagogów, przyrodników. Towa
rzystwo ochrony zwierząt i ptaków i t. p.“ 
(tekst autentyczny). Ja ze swej strony jes
tem ciekawy ,do jakiego właśnie koła Oby
watel należy. Na podstawie pisowni nie 
zaliczę Was do koła pedagogów, na podsta
wie wiadomości z przyrody i zoologii abso
lutnie też nie jesteście, przyrodnikiem. — 
Przypuszczam, że w każdym dziale jesteś
cie morał i zatorem, przepojonym uczuciem 
i lubicie dużo gadać. Porównuję Obywa- 
telaxdo którfegoś ze świętych (ale tylko ze
wnętrznie. zaznaczam), któremu wróble i 
inne ptaki przylatywały do nóg, siadały 
na rękach, ramionach i..... na głowie“. Dla
człowieka tego pokroju każda istota żywa, 
bez względu na jej użyteczność, przedsta
wia wartość. W takim razie szkoda było
by owadów i gąsienic, które zjadane są 
przez wróble i pisklęta. Chyba, że kierując

się wyglądem zewnętrznym tych stworzeń, 
sympatyzujecie z ptakami, a nie np. z gą
sienicami. Pisze Obywatel, że ja nawo
łuję młodzież do tępienia ptactwa. Przede 
wszystkim brak tam nawoływania. Tępie
nie wróbli nie jest ogólnym tępieniem ptac
twa. Nie utożsamiajcie do licha wróbla z 
innymi ptakami. Czy wszystkie ptaki we
dług Obywatela są wróblami? — Z mora
łów, jakie Obywatel „sypie“ wynika, że są 
one wyjęte z filozofii, że się tak wyrażę 
religijnej (a więc mąło praktycznej), a nie 
z doświadczenia życia codziennego. Nie 
bądźmy zaślepieni i nie zaślepiajmy in
nych. Nie przedstawiajmy tego, co złe, do
brym i na odwrót. Dziecko, szczególnie 
mieszkające na wsi lub na przedmieściach, 
widzi, co wróbel robi, — „Niech Obywatel 
zapamięta“ (kaznodziejskie słowa Wasze), 
że dzjecko lepiej podpatruje życie we wszel
kich jego przejawach, aniżeli my, starsi — 
to właśnie możecie stwierdzić na sobie. 
Z całego listu Waszego przebija wielka mi
łość przyrody, miłość potężna, idedlna. nie 
mająca żadnych materialnych celów <— 
(szkody, straty? ach! to fraszki — byłe ży
ły Wasze ptaszki). Z obywatela o takim 
głębokim uczuciu będzie idealny mąż. Je
śli Obywatel jest kawalerem, (co przewi
duję), radzę się ożenić i stworzyć miłe, 
lecz pożyteczne wróble gniazdo rodzinne,. 
Z drugiej zaś strony, jeżeli zamierzadie coś 
pisać, szczerze radzę mieć przed oczyma: 
„Zasady pisowni polskiej i interpunkcji“, 
jak yównież przeczytać coś na temat, w 
którym chceeie zabrać głos, aby nie wy
szło to, że „wróbel jest częściowo szkod
nikiem. jak się to zresztą utarło“. (Do
słowny Wasz tekst). Obywatelowi widać 
jakoś ten pierwszy występ nie udał się. 
Jeśli proza nie bardzo, spróbujcie poetyki, 
może to pójdzie lepiej. ,

Nie silcie się też. Obywatelu, na wyda; 
wanie opinii o młodzieży, bo może ja lepiej 
ją znam. Nie prawcie morałów na temat, 
którego nie przetrawiliście dobrze, bo bar
dzo łatwo możecie się nim udławić.

x Zfcsel
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Ekshumacja zwłok w Warszawie

Warszawa, (Polpress). Referat ekshumacyjny 
przy Wydziale Zdrowia zarządu miasta Warsza
wy zakończył pierwszy etap prac, które obejmo
wały chowanie zwłok, znajdujących się na po
wierzchni ziemi i pokrywanie grubszą warstwą 
ziemi grobów, zbyt płytko zasypanych. Ogółem 
pochowano dotychczas około 27.000 zwłok. Do 
czasu zorganizowania’ Miejskiego Przedsiębior

stwa Pogrzebowego, referat ekshumacyjny zaj
mować się będzie m. in. usuwaniem zwłok, u- 
jawnionych w czasie rozbiórki domów oraz przy 
pracach związanych z odbudową stolicy. Do
tychczasowy system chowania zwłok w prowi
zorycznych grobach mieście, był podyktowany 
koniecznością stworzenia w Warszawie warun
ków, któreby nie zagrażały zdrowiu ludzi, pra
cujących przy odbudowie. Po zorganizowaniu 
Przedsiębiorstwa Pogrzebowego, cmentarza oraz 
uzyskania środków transportowych, ilościowo 
wystarczających do przewozu tak znacznej 
liczby’zwłok, groby prowizoryczne zostaną usu
nięte z terenu miasta.

Repatrianci przybywają do Gliwic -
Gliwice, (Polpress). Napływ repatriantów z*  

wschodu trwa nadal ze wzmożoną silą. Ostatni» 
przybywający repatrianci, kierowani są na osad
nictwo w powiecie. Dobrze zachowana większość 
budynków gospodarczych po wsiach, oraz do
skonała gleba pozwalają przypuszczać, że wszy
scy przybysze ze wschodu szybko się tu zado
mowią. '

Kto ich znał?
Gliwice, (Polpress), W Gliwicach zbierane są 

dane, dotyczące rozstrzelanych w pierwszych 
dniach września 1939 roku 4 Polaków przez ge
stapo gliwickie, za rzekomy napad i opanowanie 
radiostacji w Gliwicach w nocy 31 sierpnia na 
1 września 1939 r

Wszyscy, którzy znali tych ludzi, lub znają 
wiarogodne szczegóły ich aresztowania i pod
ziemnej działalności, proszeni są o skomuniko
wanie się z Miejskim Oddziałem Informacji i 
Propagandy w Gliwicach.
Wojewódzki zjazd PPS w Katowicach
Katowice, (Polpress). — Dnia 3 Czerwca roz

poczęły się w Katowicach obrady pierwszego w 
wyzwolonej Polsce wojewódzkiego- kongresu 
PPS na Śląsku. Przemówienie przywitalne wy
głosił przedstawicie) ugrupowań demokratycz
nych. podkreślając konieczność wzajemnej współ

pracy przy umocnieniu ustroju demokratyczne
go w Polsce i przy zwalczaniu reakcji.

W związku z akcją przesiedleńczą na ziemiach 
zachodnich, wojewoda śląski gen. Zawadzki o- 
śwhdczył, że w, pracach komitetów osadniczych 
i przesiedleńczych bicrą wszędzie udział człon
kowie wszystkich stronnictw demokratycznych. 
„My niemców na ziemiach naszych nie chcemy 
i mieć nie będziemy. Tego sama administracja 
przeprowadzić nie może. To może osiągnąć ea- 
ły naród. Niewola nauczyła nas uporu, który 
przełamie wszystko, ,Tsfie możemy rówpież baga
telizować reakcji, gdyż jest ona czynnikiem świa
domie siejącym ferment. My nie winimy niko
go z tych kół, kto przychodzi do nas z chęcią 
szczerej współpracy, my winimy tych, którzy 
kierują ruchem reakcji. Ludność naszego woje
wództwa musi być zwartą, by wybudować ba
stion demokracji“. *

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

URZĘDY SKARBOWE W CZĘSTOCHOWIE
Nr. 2540/Z11/45 , i ■ •

Wezwanie
Na postawie art. 60 1 Ordynacji Podatkowej (Dz. TT. B. P. Nr.

14 z r. 1936 poz. 134) wzywa się wszystkich płatników podatków 
skarbowych, by w terminie do dnia 25 czerwca b. r. przedstawili 
Urzędom Skarbowym w Częstochowie (ul. Waszyngtona 45) nakazy 
płatnicze na wymiary podatku obrotowego i dochodowego. manę 
przez Urząd Skarbowy w Częstochowie za rok operacyjny 1943. Rów
nocześnie należy złożyć wykaz kwitów Kasy Urzędu na wpłaty, wnie
sione na rachunek tych podatków za rok 1943. Płatnikom- którzy nie 
ęło.żą żądanych danych, dokonują Urzędy nowych wymiarów, ponadto 
wymierzone będą grzywny z art 185 OP.

Naczelnicy Urzędów Skarbowych.
Częstochowa, dnia. 13 czerwca 1945 roku.
Nr. O. 3424/1/45.

Obwieszczenie
Zgodnie 7. przepisami art. 5 i 10 dekretu Polskiego Komitetu 

Wyzwolenia Narodowego z dnia 25 października 1944 r. o zwalczaniu 
spekulacji i lichwy wojennej (Dz. U. R. P. Nr. 9. poz. 49) i na pod
stawie uchwały Komisji Cennikowej zatwierdzam następujący cennik 
na artykuły powszedniego użytku:'

Częstochowa, dnia 11 czerwca 1945 r.

CENNIK
na warzywa w hurcie i rletalu na rynku wolnego handlu
1. Rabarbar za 1 kg. w hurcie Zł. 38—
2. Rabarbar za 1 kg. w detalu Zł. 4—
3.> Szczaw za 1 kg. w hurcie Zł. 15.—
4. Szczaw za 1 kg. w detalu z:-. 20.—
5. Szpinak za 1 kg. w hurcie Zł. 15.—
6. Szpinak za 1 kg. w detalu 1 Zł. 20—
7. Cebula, (dymka.) za 1 kopę w hu^ie Zł. SO
8. Cebula (dymka) za 1 kopę w de tli u ZI. 40—

• 9. Sałata za 1 szt. w hurcie Zł. 1 —
10. Sałata za 1 szt. w detalu Zł. 1.50
Tl. Rzodkiewka za 1 pęczek 10 szt. w hurcie Zł. 1.50
12. Rzodkiewka za 1 pęczek 10 szt. w detalu Zł. 1-80
13. Włoszczyzna za' 1 pęczek w detalu Zl. 3—
14. Agrest za 1 kg. w hurcie Zl. 15—
15. Agrbst za 1 kg. w detali^ Zł. 20—

ZA PREZYDENTA MIASTA 
(—) O. Kapalski

Ogłoszenie
Niniejszym podajemy do ogólnej wiadomości, że wobec polepszę- 

D ia sie naszej sytuacji zaopatrzenia w węgiel, znosi się z dniem dzi
siejszym wszelkie ograniczenia w zużyciu prądu.

Powyższe zarządzenie wydaje się w należytej ocenie tych utrud
nień i niedogodności, jakie sa związane zarówno dla życia óspo- 
darczego jak i prywatnych odbiorców z dotychczas stosowanym sy
stemem wyznaczania kontyngentów zużycia energii elektrycznej oraz 
w pełnym zrozumieniu inicjatywy podjętej w tym kierunku przez 
obywatela Prezydenta Miasta Dr Wolauskiego.

Częstochowa, dnia 12 czerwca 1945 r.
Elektrownia w Częstochowie, Sp. z .ogr. odp.

Towarzystwo Elektryczne
Okręgu Częstochowskiego Sp, Akc, 

Towarzystwo Elektryfikacyjne 
125 Okręgu Czestochowsko-Piotrkowskiego Sp. Akc.

ZGUBY
Zgubiono książkę meldunkową do 
mu przy ul. Kaczorowskiej 22 na 
nazwisko gospodarza Boęhniak Jan 

W 2956

Zgubiono portfel zawierający Kar
tę rozpoznawczą oraz zaświadcze
nie rejestracyjne wydane przez R
K. U. w Częstochowie na nazwisko 
Rygał Antoni. 2931

500 zł.Stagrody dam temu, kto 
zwróci mi dowód kolejowy, legity
mację kolejową, fotografię i różne 
dokumenty na nazwisko Broniś 
ir5ee-vsław zam. Kielce, ul. "agnań 
ska 18.. 2939
Osoba, która zaopiekowała się zie 
lonym stołeczkiem dziecięcym (To- 
To), pozostawionym w parku 3-go 
Maja, proszona jest o łaskawe za 
wiadomienie W. Maciałowicz, By 
nek Wieluński 3. ‘ 2887

Ś. + p. (
Z KOBYŁECKICH

Helena Sienlcka
Opatrzona św. Sakramentami, zmarła dnia 14-gO czerwca 

1945 roku.
Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Kiliń

skiego 3 do kościoła Najśw. Panny. Maryi odbędzie się 
w sobotę dnia 16 b. m. o godz. 9-ej rano, po czym na
stąpi eksportacja na cmentarz na Kulach.

. O czyni'zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku 
nieobecny syn, synowa, wnuczka, siostry, 

brat i rodzina, >

Zgubiono kartę rozpoznawczą wyd. 
przez Zarząd m. Częstochowy na 
nazwisko Śeiebora Wiktoria Alina. 

2930

W czasie aresztowania, zabrano 
kartę rozp. wyd. przez Zarząd m. 
Częstochowy na nazwisko U zryeli 
Irena. ^958
Zgubiono dowód osobisty, kartę 
rejestracyjną wydaną w Często
chowie na nazwisko Pęczek Adela 
zamieszkała w Częstochowie ulica 
Krótka' Nr. 44. - 2962
Dnia 18 maja w pociągu ją-
eym z Łodzi do Koluszek zgubio
no dowód osobisty, akt nadania 
ziemi, kartę rejestracji wojskowej, 
legitymację /P. P. R-, legitymację 
cechu kowalskiego, metrykę uro
dzenia, świadectwo moralności 
świadectwo obywatelstwa, kartę 
rowerową, fotografie, kwity wpłat 
na nazwisko Żurek Stanisław, wieś 
Witkowice, gmina Rzeki, pow. Ra
domszczański. woj. Łódzkie. 2988
Zgubiono książkę Ubezp. Społecz
nej w .Częstochowie na nazwisko 
Klepczyński Kazimierz. 2955
Zgubiono kartę rozpoznawczą wyd. 
przez Zarząd m. Częstochowy na 
nazwisko Cierniak Władysława 

2964

POS AD Y
Do gospodarstwa, mężczyzna’ i ko 
bieta potrzebni. Czest.. Kilińskiego 
76, Garuś _ ' 2945
Potrzebny uczeń do zakładu fryz 
ierskiego Łucjana Chęcińskiego
Częstochowa. Narutowicza 7 2919
Potrzebny chłopiec do paszenią 
krowy. Chłopic.kiego 194. Organa 

2908
Rutynowany specjalista udzie’a 
stenografii. Wiadomość: ul. św. 
Barbary 19'41 codziennie w godz. 
17.30 -r 19.00 2938
Potrzebna ekspedientka wyk. Szko
ła Handlową PI. Daszyńskiego 5. 
Sklep częśei rowerowych. 2969

Potrzebny chłopiec do praktyki ta- 
picerskiej. Wiad. Częstochowa, ul. 
Targowa 17. (obok Straży Ognio
wej). 2882'
Chłopiec do konia potrzebny św.
Barbary 61. 2974
Przyjmę fryzjera damskiego lub 
fryzjerkę oraz manicurzystkę tyl
ko siłą pierwszorzędną Częst.. Aleja 
Nr. 7 Pawłowski ' 2959
Potrzebny chłopiec do koni i dziew
czyna do gospodarstwa. Częst... 
nek Wieluński 35 2980
Fryzjerka potrzebna łub fryzjer, 
■lamsko-męski, Częstochowa, varn-¿ 
łowicza 162, Hartliński 2989
Potrzebna pomoc domowa przycho
dząca lub stała z gotowaniem do le
karza Jasnogórska 7, m. 3 2987

KUPNO
Kupimy pasy transmisyjne skó
rzane. gumowane piastowskie, ba- 
latę i t. p. o szer. 10 cm. 11 om., 
12 cm.. 20-25 cm. Zgłaszać się do 
F-ki „Henryków“ w im. Strażacka 
28. w god„, 9-16. 2957
Kupią walec do gniecenia. Wiado- 
domość: Aleja 18, m. 25 2924
Manekin krawiecki damski Kupię
Zgłoszenia Waszyngtona 43. m- j 

2769

Rower dwukołowy dziecinny kupie
Katedralna 7, m. 5 2975

Motor na prąd jednofazowy kupić
Katedralna 7, m. 5. ’ 2976

Aktor kupi smoking dwurz głowy 
oraz lakierki Nr. 41-42. Wiado
mość: Administracja „Głosu Naro
du“

SPRZEDAJE

Sprzedam maszynę sankową Nr. 8 
na 80. oraz saksofon Rolert.n rehr- 
ny nowy. Częstocho a, ul. Złota '53 
gospodarz. 2920

Wózek autko, sportowy i rowerek 
o 3-eh kółkach sprzedam. Częst., 
Narutowicza 3. m. 10 2998
Maszyny „Singera“ damskie, kra
wieckie, kamasznieze, szewskie, ry
marskie, korzystnie sprzedaje oraz 
przyjmuje do naprawy. Lubiński, 
Częst., Targowa 5. 2856

Sprzedam deski 1 festmeter 3-eh 
ćwierciowe. Czest., św. Barbary 45, 
m. 12 , ■ -.,84

Patefon walizkowy sprzedam, Czę
stochowa. Narutowicza 12, m. 4.

> 29(3
Maszynę „Singera“ bębenkowa ga 
binetową sprzedam. Częstochowa.' 
Garibaldiego 6 8 m. 1. 2803
Maszynę „Singera“ gabinetową 
bębenkową mało używana, sprze 
dam niedrogo. Częst.. Katedralni 
Nr 8 m. 9, prawa oficyna. I pti- 

2838
Garnitur marynarkowy, płaszcz 
gabardinowy, fr'ro nutria, koł
nierz oposy amerykańskie męsKie 
sprzedam Częstochowa. II Aleja 
16. m. 5. 2889
Tapczan z szafka orzech kaukaski 
podnoszony automatem no.ęy, szafo 
3 drzwiową jasną solidną nowa 
«nrzedam TT Aleja 32. m. 11. ’93'
Do sprzedania szafa i dwa łóżka
Częstochowa. Prosta 44. . 284'

Szafę do ubrdnia. szafkę do kuchni' 
łóżko mahoniowe, szczotkę do 
froterowania duża, skrzynię ładna 
dużą na węgiel, zamykaną, sprze
dam tanio. Częstochowa, ul. Dą
browskiego 21 m. 6. 2856

Maszynę ..Singera“ gabinetowa — 
sprzedam tanio. Częst., Wały 
Dwernickiego 49 m. 3. 2904
Maszynę „Singera“ gabinetową 
sprzedam Cze$t„ Tl Aleja 19 ■. 3a 
.Tędrzejczykz 2903

Podstawę do maszyny „Singera 
nowoczesna tanio .sprzedam. Czest.
Wilsona 34 m. 3. 2900
Czarna jedwabna narzuta damska, 
.kostium granatowy przedwojenny 
piękna ręczna kapa siatkowa na ? 
'óżka, koszule męskie z popeliny 
nowe, do sprzedania Waszyngtona 
49. m. 3. 2952

Tapczan i firanką do okna wenec
kiego sprzedam. Wiad. Częst. Tli 
Aleja T3. m. 9 (lewy ganek) 2971
Sprzedam kozy z mlekiem i koźlę
ta . Słowackiego 3 ‘950

Sprzedam fotel gin ' "higiezny na
rzędzia położnice, sterelizator elek
tryczny i t. d. Wiadomość: Aleja 
Kościuszki 9-b Nowakowa 2948

Magiel reezn. do sprzedania Częst.,
Bratnia 37 2946

WARSZAWSKI KRAWIEC 
męski -r- cywilny 

WITOLD BAK
Częstochowa, ll-ga Aleja 32.

Specjalność: nowoczesny krój. 
2977.

Wózki dziecięce, łóżeczka, rowerki» 
beciki higieniczne dla niemow’ąt 
poleca firma M. Kirowa. Częstocho
wa, Aleja N M Panny Nr 20. — 
Sklep w podwórzu 2805
Lodówkę, szczotkę do froterki, wie
szak. półkę do kuchni, kostium ką
pielowy aparat fotograficzny, koł
derkę watowaną dziecinna, dywa
nik. pantofle Nr. 35 białe płócienne 
sprzedam tanio Ohłopickiego 35/37, 
m. 1 2961
Wózek dziecinny nowy autko, 
sprzedam Orzechowskiego 5. m. 8.

2967

Motor elektr. 10 K. M. 380 yolt, dy
namo 320 amp.tS volt, wózek ręczUy 
sprzedam, Kazimierza 20 2983

LOKALE
Poszukuję na biuro handlowe 1 
nokoju próżnego z osobnym wej
ściem na paiierze lub piętrze, przy 
' Alei. Placu Daszyńskiego. Kate
dralnej lub Piłsudskiego. Łaskawe 
''"■Toszenia proszę•’«biadać do skryt
ki pocztowej Nr. 135. 2943

RÓŻNE
Choroby weneryczne, skórne i kos
metyką lekarska. Dr Mozołowska, 
Czest-.. Katedralna 7 (2—5) 2828
Dr,, medycyny Eugeniusz Trej- 
wisz ordynuje w chorobach chirur
gicznych i ortopedycznych dz. 
14-17. Aleja N. M P. 30. tel. 12-00 

2933

Fabryka zabawek ..Wojzen“ właśc. 
Wojnowski Zenon. Częstochowa, ul. 
Kawia 24, tel. 18-59. poleca kilka
dziesiąt wzorów zabawek 2970 
?**bią  zastrzyki ul Berka Josele-
•rieza Nr. 9 m. 11. 2963

DnC7| H/3WANI A

Mieleniewska Aleksandra zam
Częst.. Piłsudskiego 31 m. 13. po
szukuje syna. Mieczysława, prze
bywającego ostatnio w Niemczech 
Wszelkie wiadomości kierować pod 
wskazanym adresem 2844 

7-letniej Danusi Krzysztowskiej z
Warszawy, ul. Czerniakowska 195 
poszukuje rodzina. Wiadomość pro
szę kierować: Salezjanie, Często
chowa, Spadzista 13 lub Przemy
słowa 6. 2914

L. 0.5Í52
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